İbnü’l-Hacib
hakkında, Tarık ‘Abd Avn el-Cenâbî tarafından “İbnü’l-Hacib en-Nahvî, Âsâruhû ve Mezhebuhû” adlı
bir eser te’lif edilmiştir. Daha fazla bilgi için bkz. İbn Hallikan, Vefeyatu’l-A’yân, III,248-250; et-
Taliu’s-Said, 188?;es-Suyûtî, Buğyetu’l-Vuât, II,134-135; Yusuf İlyan Serkis, Mu’cemu Matbuati’l-
Arabiyye ve’l-Muarrabe, Matba’atu Serkîs, I-II, Mısır 1346/ 1928, I,71-72.

İbnü’l-Hacib, kıyas ve semâ’dan çok illete ehemmiyet verdiği için kullandığı

şiir şahidi az olmuştur. el-Kafiye için yazdığı şerhteki zikrettiği şiirler, 100’ü

geçmez. Daha çok nahivle ilgili görüşlerle ilgili ve nahivcilerin delillerini izah

18 Mecmû’u’l-Mühimmâti’l-Mutûn, IV. Baskı, Mısır 1949/1369, s.385.
19 Mecmû’u’l-Mühimmâti’l-Mutûn, s.389.

ömrünü tüketen bir kimsenin ilim ve fenleri öğrenmesi şöyle dursun, Arapçayı bile

gereği gibi öğrenmekten aciz kalmasının sebebi olarak, metotsuzluk ve usuldeki

nizamsızlık göze çarpmaktadır.45 Ne acıdır ki, maalesef günümüzde de aynı

şeylerden, aynı şekilde şikâyet etmeye devam eder durumdayız.

12 Temmuz 1325 (1909) Debre’de toplanan kongrede, Arnavut Şair Hafız

Ali’nin kongreye sunduğu medresenin durumuna dair sekiz maddelik bir ıslah

programı ortaya atmış ve beşinci maddesinde: “Arapçadan Türkçeye, Türkçeden

43 Hüseyin Atay, Osmanlılarda Yüksek Din Eğitimi, s.144.
44 Hüseyin Atay, Osmanlılarda Yüksek Din Eğitimi, s.145.

Sarf Emsile, Bina, Maksud, İzzî, Merah,

Kâfiye ve Abdullah Çarpardı Şerh-i Misbâh

Nahiv Avamil, İzhar, Kâfiye, Molla Cami,

İsam, Abdulgafur54

Mübahat Kütükoğlu, 1286/1869 tarihli İstanbul Medreseleri listesine göre,

Emre Hoca Medresesinde Tasavvurat, Kâfiye, Sarf okunduğu tesbit ediliyor.55

Darülhilafeti’l-Aliyye Medresesinin Müfredat Programı:

Darülhilafeti’l-Aliyye Medresesi’nin kurulmasından önce, medreselerin

özellikle müfredat programlarının ıslahı yolundaki tekliflerin oldukça eski bir tarihe

gittiği görülmektedir. Bu konuda kaleme alınan ilk kitap, Şeyh Ali-zade Hoca

Muhyiddin’in Medreselerin Islahı (İzmir 1314/1896)’dır.56

Darülhilafeti’l-Aliyye Medresesi’nin kuruluş arifesinde 15 kişilik bir hey’et

medreselerin ve özellikle orada okunan derslerle okutma usullerinin ıslahını

görüşmüşler ve bunu bir rapor halinde tespit edip hükûmete bildirmişlerdir. Sekiz

maddeyi ve bir hatimeyi ihtiva eden bu raporda: “…Alelumûm talebe-i ulûm

Câmî’nin, Hoca-zâde’nin ve Birgili Mehmed Efendi’nin hey’et ilminin güzelliğinden

bahsettiklerini ve şeriate aykırı olmadığını söylediklerini kaydetmektedir.64

3. Saçaklı-zâde’nin Tertîbu’l-‘Ulum’una göre Müfredat Programı:

Saçaklı-zade diye tanınan Muhammed b. Ebi Bekr el-Mar’aşî (ö.1145/1732-

33)’nin 1128/1715-16’da te’lif etmiş olduğu Tertîbu’l-‘Ulum’u, Osmanlı

medreselerinde okutulan dersler ile bu derslerin okutulma şeklinden bahseden nadir

62 Cevat İzgi, Osmanlı Medreselerinde İlim, s.77.
63 Cevat İzgi, Osmanlı Medreselerinde İlim, s.79.

aldığı şeyler, sarfta ise eş-Şâfiye’dir. Zamanımızda Âlî ilimlerin çoğunu tahsil

etmediği halde pek çok öğrencinin “tekmîlü’l-mevadd” diye adlandırıldığını

görmekteyiz.

4. Erzurumlu İbrahim Hakkı’nın Tertîbu’l-‘Ulûm’una göre Müfredat

Programı:

İbrahim Hakkı(ö.1194/1780?)’nın, te’lifini 1165/1751-52’de tamamladığı bu

eseri, Osmanlı medreselerinde okutulan derslerin programını en geniş şekilde veren

bir kaynaktır. Müellif adı geçen eserde, on iki babta bir öğrencinin kemal sahibi

olabilmesi için okuması gereken resmi dersler yanında resmi olmayan dersleri de ele

almıştır.

2. a.Sabah Nahiv: İzhar, Şerh-i Keşfü’l-Esrâr

3. a.Sabah Muğni’l-Lebib74

73 Beyanu’l-Hakk, c.3, s.1285-1288 ve 1300-1303 ( 5 Cemaziyeluhra 1328/ Haziran 1910); Hüseyin
Atay, Osmanlılarda Yüksek Din Eğitimi, s.236.
74 Şeyh Ali Efendi zade Muhyiddin, Medreselerin Islahı, 1314/1897; Hüseyin Atay, Osmanlılarda
Yüksek Din Eğitimi, s.212.

Farklı zamanlardaki müfredat programlarını incelediğimizde, Molla Cami’nin

alternatifi olarak Muğni’l-Lebib’in okutulduğunu görüyoruz.

21 Nisan 1912 (8 Nisan 1328 R. 4/ Cumadelula 1330 H.) tarihli Daru’l-Funun

Islahatçı Nizamnamesi

Buna göre İstanbul Daru’l-Funun’u beş şubeden teşekkül edecek:

a.Ulum-i Şer’iye Şub.

b.Ulum-i Hukukiye Şub.

c.Ulum-i Tabiiye Şub.

ç.Funun Şub.

d.Ulum-i Edebiye Şub.

Bu tabloya göre bizimle ilgili olarak, yani Arap dili açısından Ulum-i Şer’iye

olmak üzere miktar-ı münasip zevat intihap ve tayin olunacaktır.”78

Medresetü’l-Mütehassısin, medrese üstü bir ihtisas amacıyla kurulmuştu.

Bundan altı ay kadar sonra 10 Zilkade 1332, 18 Eylül 1330 (1 Eylül 1914) tarihinde

Şeyhülislam Mustafa Hayri Efendi, yepyeni ve kökten bir ıslahat yapmaya gidiyor.

Mustafa Hayri Efendi (1284-1346/1867-1927), Şeyhülislam ve Evkaf-ı Hümayun

Nazırı iken medreselerin ıslahı konusuna önem vermişti.79 Bu süre içinde medrese

ıslahatını gerçekleştirerek İstanbul medreselerini “Daru’l-Hilafeti’l-Aliyye

Medresesi” adı altında birleştirmiştir.80

Daru’l-Hilafeti’l-Aliyye Medresesi, Muharrem 1333/ Teşrisani 1330 (1914)

tarihinde derslere başlamıştır. Daru’l-Hilafeti’l-Aliyye medresesi için tahsil süresi on

iki sene olması kabul edilmiştir. Bu müddetin üç devreye ve medresenin üç kısma

tefriki ve bunlara “Tali-i Kısm-ı Evvel”, “Tal-i Kısm-ı Sani” ve “Âli” isimlerinin

76 Hüseyin Atay, Osmanlılarda Yüksek Din Eğitimi, s.257 vd.

1867’de kaleme aldığı rapordaki derslerini karşılaştırdığımızda, medrese

programının veya tahsilinin milletin hayatında ne derece rol oynayabileceği veya

hayat ihtiyacına ne derecede cevap vereceği kendiliğinden ortaya çıkmaktadır.

Medresenin aynı rapordaki ders programının Sıbyan Okulu’ndan sonra başladığı

anlaşılıyor. Burada 1284/1867’de medrese âlimleri tarafından teşekkül eden 15

94 Hüseyin Hazım, Beyanu’l-Hakk, aded 13, s.274-5, 4 Zilhicce 1326 (Aralık 1908).
95 Talebe-i Ulum’dan Akşehirli Haşim, “Islah-ı Medarisve Esbab-ı İnhitatımız” S.R.

ayda bitirilmesi (madde 2), tasavvuratın ve tasdikatın üç sene okunacağı (madde 5)

bildiriyor.97

3. Bütün tahsil on dört senede tamamlanıyor ve medrese tahsili böylece

bitiyor. İhtisas veya başka tahsil raporda yer almıyor.

Hüseyin Atay, rapor hakkındaki görüşünü şöyle ifade ediyor:

96 Bu rapor, Beyanü’l-Hakk dergisinin 18 Zilhicce 1324 (1908) tarihli 15. sayısında 322-324
sayfalarında yayınlanmıştır.
97 Mübahat Kütükoğlu, XIX. asrın ortalarında sarf ve nahiv kitaplarından hangilerinin okutulduğunu
tespit edemediğini beyan ediyor. Bkz. “İstanbul Medreseleri” Tarih Enstitüsü Dergisi, 279 Not 9,
İst.1976-1977.

Ancak üçüncü oğlu Ziyaüddin Yusuf babasının ölümünü görmüştü.109

II. ABDURRAHMAN el-CAMİ’NİN İLMİ YÖNÜ

A. Talebeliği:

el-Cami, çok küçük denilecek yaşta ve babasının yanında ilim tahsiline

başlar. Babası Herat’taki Nizamiye Medresesi’nde müderrislik için gittiğinda o, beş

yaşlarında idi ve öğrenimine artık burada devam etti (823/ 1420). Babasının da ders

verdiği bu medresede yaşaması, onu pek küçük yaşından itibaren bir ilim ve kültür

dünyasına dahil etti ve böylelikle devrinin meşhur alimlerinden çeşitli ilimlerin

tahsilini yapma fırsatını buldu. Öğrenim hayatı, Mirza Şahruh’un saltanat döneminde

(1404-1446) geçmiştir.

onlara hitap edebiliyor.160 Bununla beraber yalnız el-Cami, üstadının tesiri altında

kalmış değildi. Aynı hal bilmukabele üstadın da müridinin tesirine maruz kalması ile

görünüyordu. Bir kasabaya kısa bir süreliğine çekilen el-Cami’ye yazdığı mektupta

bu görülmektedir.161

Sa’deddin Kaşgari’nin ölümünde (895/ 1490) uzunca bir mersiye kaleme

alan el-Cami, onun vefatından sonra (860/ 1456) halefi Hâce Ubeydullah Ahrâr’a

Bayezit Devlet, Süleymaniye bulunmaktadır. Bu haşiyeye dair Abdulhakim es-

Siyalkûtî’nin (ö. 1067 H.) bir haşiyesi267 vardır. (Abdulğafûr el-Lârî’nin yazdığı bu

haşiye başkaları da ilave olmuştur.)

2. Haşiyetu ‘İsâm ‘ale’l-Câmî: İbrahim b. Muhammed ‘İsâmuddin Arabşah

el-İsferâînî (ö. 943 H; 951/1544?) tarafından yazılmıştır. Bu eser, el-Fevaidü’z-

ziyaiyye’nin çok kısa ve muhtasar bir şerhi mahiyetindedir. Müellif bu haşiyenin

birçok yerinde el-Cami’nin görüşlerini reddetmiş ve Abdulgafur el-Lari ile çelişen

bilgiler sunmuştur. Başvuru eseri olarak kullanılmakla beraber, bazı öğrenciler